1

平 成 ２ ９ 年 度 第 ３ 回 法 学 研 究 科 委 員 会 議 事 録 要 旨

日 時：平成２９年６月２１日（水）１５時４０分～１６時５５分

場 所：板橋校舎２号館２階 ２－０２２１会議室

構成員数：２７名（定足数１４名）

出席者数：２５名（定足数充足）

議長：加藤普章（法学研究科委員長）

＜議案＞

議案１．法律学専攻博士課程後期課程授業科目担当者選考委員会からの報告について

議長より、報告および投票に入る前に、この議案の該当者である委員に一時的に退席を依頼するこ

とが提案され、委員会はこれを承認した。引き続き議長の指名により、審査委員会委員長より報告が

なされた。続いて、選挙管理委員として 2名の委員が選出された後、投票が行われた。開票の結果、

審査委員会報告のとおり承認となった。

議案２．平成 29年度修士論文(9月修了)審査委員の選出について

 議長より、今年度前学期修了を希望していた学生が、修了時期を後学期に変更することとなったの

で、本件については議案から取り下げる旨の説明があった。

議案３.平成 29年度修士論文(3月修了)審査委員の選出について

 議長の指名により両専攻主任から、平成 29年度修士論文(3月修了)審査委員の選出について説明が

あり、委員会はこれを承認した。

議案４．大学院法学研究科非常勤講師の専攻科目担当選考手続きに関する内規(改正案)について

 議長より、大学院法学研究科非常勤講師の専攻科目担当選考手続きに関する内規の改正案について

説明がされた。これに対し政治学専攻主任より、事前に行われた専攻協議会での意見を受け、制定案

について、一部文言を追記し修正頂きたいとの提案があり、委員会はこのことを含め本件を承認した。

議案５．平成 30年度法学研究科入学試験出題・採点委員(案)について

議長の指名により両専攻主任から、平成 30年度法学研究科入学試験出題・採点委員案について変更

点が説明され、委員会はこれを承認した。

議案６．法律学専攻博士課程前期課程学生履修の他専攻科目単位認定について

議長より、該当の学生が今年度履修した他専攻科目について、研究指導教員よりこれを修了要件単

位として認めてほしいとの依頼があった旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案７．英語・中国語版ホームページの修正対応について

 議長より、大学院法学研究科のホームページの英語・中国語翻訳版の更新について、その対応にあ

っては、執行部に一任頂きたいとの提案があり、委員会はこれを承認した。

議案８．大学院改革推進チームからの提案について

 議長の指名により両専攻主任から、大学院改革推進チームからの提案に対する回答案について説明

があり、委員会はこれを承認した。

議案９．2017年度(9月開始)交流学生の受入れについて

 議長より、2017年度(9月開始)交流学生の受入れについて説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１０．博士課程後期課程学生の研究経過報告書および博士論文計画書について

 議長より、博士課程後期課程学生の研究経過報告書および博士論文計画書について、それぞれ提出

2

を受けた旨説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１１．法学研究科修士論文提出要領の改正案について

 議長より、法学研究科修士論文提出要領の改正案について説明がされ、委員会はこれを承認した。

議案１２．その他

① 大学院法学研究科オリジナルホームページの修正について

議長より、法学研究科オリジナルホームページの修正について説明がされるとともに、今後「院生・

修了生からのメッセージ」のページについては、内容を新しいものに更新していきたい旨の説明があ

り、委員会はこれを承認した。

② 平成 29年度フィールドワーク実施の延期について

議長より、平成 29年度フィールドワーク実施の延期について説明があり、委員会はこれを承認し

た。

③ 平成 29年度法学研究科委員会開催日程の変更について

議長より、本日の議案 2により、前学期の修了判定が生じないこととなったので、7月 26日(水)の

法学研究科委員会を開催しないこととしたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

＜報告承認事項＞

報告承認事項１．2017年度自己点検・評価報告書(草案)の提出について

 議長より、2017年度自己点検・評価報告書の草案を総合企画室に提出した旨、報告があり、委員会

はこれを承認した。

報告承認事項２．その他

 議長より、平成 30年度大学院入試要項について、一部修正を行った旨報告があり、委員会はこれを

承認した。

＜報告事項＞

報告事項１．大学院評議会等会議報告

 議長より、大学院評議会等会議内容について報告がされた。

報告事項２．院生研究発表会の実施及び、修士 1年生向けの発表会留意事項の配布について

 議長より、院生研究発表会の実施の周知及び、修士 1年生向けに発表会留意事項の配布を行うこと

について報告がされた

報告事項３．大学院公開説明会の実施内容について

 議長より、大学院公開説明会の当日の実施内容について報告がされた。

報告事項４．法学研究科政治学専攻主催の講演会について

 議長より、法学研究科政治学専攻主催の講演会について、6月 23日(金)1限の時間に板橋校舎にて

実施する旨、周知がされた。

報告事項５．その他

その他に該当する報告事項なし。

＜閉会＞

以上の審議をもって議長が閉会を宣し、法学研究科委員会は、16時 55分に閉会した。

以 上